Inde casas postquam ac pelleis ignemque para-  
runt;

Et mulier conjuncta viro concessit in unum;  
Castaque privatae veneris connubia lata  
Cognita sunt, prolemque ex se videre creatam:  
Tum genus humanum primum mollescere  
cœpit.

Ignis enim curavit, ut alia corpora frigus  
Non ita jam possent cœli sub tegmine ferre;  
Et venus imminuit vires; puerique parentum  
Blanditiis facile ingenium fregere superbum.

Tunc & amicitiam cœperunt jungere habentes  
Finitima inter se, nec lædere nec violare;  
Et pueros commendarunt muliebrique seclum  
Vocibus & gestu, cum balbe significarent,  
Imbecillorum esse æquum misererier omnium.  
Non tamen omnimodis poterat concordia  
gigni;

Sed bona magnaue pars servabant fœdera casti:  
Aut genus humanum jam tam foret omne  
peremtum,

Nec potuisset adhuc perducere secla propago.

At varios linguæ sonitus natura subegit  
Mittere; & utilitas expressit nomina rerum

Non alia longe ratione, atque ipsa videtur

Protrahere ad gestum pueros infantia linguæ,

Cum

Cum facit, vt digito, quæ sint præsentia mon-  
stret:

Sentit enim vim quisque suam quam possit  
abuti.

Horatii locus est Satyr. I. 3. a versu inde 96.  
vbi, cum Stoicorum dogma: *paria esse peccata*,  
impugnare velit, ipse, qui alias Stoicorum de vir-  
tute præcepta magis probet, sed nullius tamen ad-  
dictus jurare in verba magistri, jam Epicuri vesti-  
gia legit in constituendo juris ortu & principio,  
eamque sententiam & monumentis historiarum &  
communi sensu confirmari putat:

Queis paria esse, *inquit*, fere placuit peccata,  
laborant,

Cum ventum ad verum est; sensus moresque  
repugnant,

Atque ipsa utilitas iusti prope mater & æqui.

Quum prorepserunt primis animalia terris,

Mutum & turpe pecus glandem atque cubilia  
propter

Unguibus & pugnis, dein fustibus, atque ita  
porro

Pugnabant armis, quæ post fabricaverat usus:

Donec verba, quibus voces sensusque notarent,

Nominaque invenerere, dehinc absistere bello,

Oppida cœperunt munire & ponere leges:

Ne quis fur esset; neu latro; neu quis adulter.

Nam fuit ante Helenam cunnus teterrima belli

Causa; sed ignotis perierunt mortibus illi,

Quos, venerem incertam rapientes more fera-  
rum,

Viri-

Viribus editior cædebat, vt in grege taurus.  
 Jura inventa metu iniusti, fateare necesse est,  
 Tempora si fastosque velis evolvere mundi.  
 Nec natura potest iusto secernere iniquum  
 Dividit vt bona diversis, fugienda petendis.

Vterque poeta in eo consentiunt, fuisse aliquando hominum vitam & statum ferinæ similem, quo ab omni cum aliis conjunctione alieni sua tantum curassent, nihil præterea ad se pertinere putassent, donec sermonis usu & utilitate perspecta \*) societatem, pacta legesque constituerint. Hunc esse originem juris non ex naturæ aliquo jussu & impulsu sed ex fortuita hominum voluntate deducendi. Hanc fere sententiam adoptavit superiori seculo Hobbesius Anglus, in quo refutando philosophorum libri occupantur. Hoc loco ea notasse sufficiat, quæ non ad totam quæstionem profligandam pertineant, sed meditationem de re tam gravi ac subtili excitent atque adjuvent. Ac primo quidem juris legumque verbis concipiendarum initium ab orta demum hominum societate deducendum esse, quæ sine illis nulla foret, ideoque utilitatis in his rationem habitam esse, de eo quidem dubium esse non potest ei, qui, ad quæ Horatius provocat, tempora fastosque mundi velit evolvere. At unde prima de societate incunda cogitatio generata, unde  
 pri-

---

\*) Quæ huc pertinent verba Lucretii, ad ea, quæ e tertio Cic. libro de magistratibus excerpentur, excitata reperies.

prima justi alicujus vel injusti notio homini in mentem venerit, de hac quæstione ex historiarum monumentis decerni non potest, quæ ab hominum demum cultu per societatis mutua auxilia inchoato incipiunt, de primo ejus ortu nihii habent, quod referant. Altius igitur res repetenda est. Ad sermonis inventionem & utilitatis respectum primam societatis originem revocare velle nihil est, nisi verborum ambage ludere. Nam nec sermo exprimi potest absque mutua hominum inter homines conjunctione; nec ratiocinatio ista, quæ ad utilitates computandas, ad fœdera & pacta sancienda deducere poterat, nisi exulta quodammodo & subacta ratione, locum habebat: an excoli autem possit ratio absque societatis quodam vinculo & confortio, merito dubitatur. Ne igitur ad eadem principia in orbe quasi recurras, dicendum omnino est, a natura ipsa menti hominis insitum esse stimulum quendam, qui naturæ vi ad societatem cum aliis sui generis ineundam impellat. Quodsi enim defatigatio quædam bellorum & pugnarum, tædiumque vitæ asperæ ad mitiorem vitæ cultum, in plurimum tranquilla conjunctione quærendum, impellere potuit, cur non & inter tigres & leones tandem oritur civilis conjunctio? cur non & illos qui forte quadam in silvas ejecti a teneris solitudini ac vitæ ferinæ adveverant, illius unquam poenituit ac tæduit? Nonne exempla istorum miserorum satis probant, se omni modo vitam humanam fugisse, ferinam & solitariam omni studio repetisse? Pari autem conditione vsi fuissent ii omnes, qui in vitæ solitariae ac vagæ consuetudine adolevissent. Nunquam  
pro-

perfecto hos cultus agrestis, habitusque ferini piguisset: nunquam in societatem fœderibus & pactis coissent: nunquam ad sermonis usum pervenissent. Tantum est a teneris advescere! Unde igitur repetamus primum societatis ineundæ studium vel potius stimulum?

Scilicet a naturali conjunctionis appetitu & studio erga eos, qui procreati sunt, non generatur iste quidem, at primum quasi impetum, *ὄρεμν*, capit naturalis ille erga hominum societatem amor, qui in recta ratione i. e. in lege bene atque humanæ naturæ convenienter vivendi inest, ab eaque continetur. Quæ enim esset illa lex recta imperans vetansque contraria, si solitarii in silvis viveremus? Quænam materia, qui locus, quod Theatrum virtutis esset? Quodsi igitur ratio nobis a natura tributa est, certe etiam, eadem natura agente atque impellente, ad societatis conjunctionem ferimur, quæ ut sine ratione & lege nulla est, ita nec ratio nec lex sine societate habet, quo referatur, ubi virtutem suam exserat. Mirabiliter igitur natura, ut opus institutum juvaret atque ad perfectionem produceret, connubiorum conjunctionem primam esse voluit, \*) in quem quasi fomit-

---

\*) An vero vagam in homine venerem, quæ vel mercenaria etiam, si diis placet, ex Lucretii sententia, jam ante sermonis vitæque consuetudinem fuerit, unquam obtinuisse credamus?

cum

tem cum incidisset divinus ille rationis igniculus, non restingueretur statim, sed primo subsisteret & permaneret in eo, quod semel iniisset, connubio, amorisque & curæ pietatem ultra necessitatis terminos extenderet; unde mutua etiam ab iis, qui prognati essent, amoris conjunctio oriretur & per totam vitam duraret. Quod longe aliter est in bestiis, in quibus, qui post partum deprehenditur naturalis amor, paucis mensibus exactis, postquam pulli ipsi pabula quærere didicerunt, desinit, nec ullum pietatis vestigium relinquitur: idemque fere, puto, accideret, si hominum etiam ex sola utilitate societas concilianda esset. Sed in his a prima statim infantia humanitatis germen pullulat; quod cum altius radices egit, ea, quæ inter parentes & liberos inchoata est, hominum inter se conjunctio, ad consanguineos alios, cognatos & affines propagatur, atque in hujus conjunctiois cum ortu, tum auctu & progressu plus deberi videtur humanæ mentis proprietati atque indoli quam utilitatis cujusdam ponderationi. Inde fit, ut nulla fere ætas sit, \*) quæ ejusmodi conjunctioem ignoret,

---

cum in bestiis etiam nonnullis maris cum femina arctior conjunctio ac diuturna locum habeat?

\*) Hujus rei testimonia exhibent Moses, & antiquissima etiam Græcorum Mythologia, quæ, licet fabulosa sit, tamen primitivæ hominum vitæ vestigia ostendit. Ipse Lucretius mitioris

ret, sed ab antiquissima inde hominum memoria connubiorum, domuum, familiarum reperiantur consociationes; in quibus tamen paullo longius substitisse videntur homines, priusquam ad eas transirent, ad quas ineundas non solus humanitatis sensus, sed utilitatis & commodorum diligens consideratio impellere deberet: ut plures scilicet familiae in unum pagum coirent, unam civitatem constituerent, & populi unius nomen invenirent, communi quodam imperio cohaerentis.

Qui in hoc priori & simplici societatis gradu morantur, rudes illi quidem atque inculti, at non barbari, feri, immanes nominandi sunt: utuntur enim simplici & genuina lege naturae, & imperio patrumfamilias, non ad imperantis libidinem, sed ad eorum, quibus imperatur, commoda & salutem instituto atque accommodato. Postquam autem aliae aliis familiae collisae sunt, & contentio inter eas orta est, de praeda, de victu communi sive de aliis commodis, quae utraque adipisci non posset; tum discordiae, rixae, odia, dissidia enata sunt, & bellum illud omnium contra omnes; quod tantum abest, ut pro statu hominum naturali haberi debeat, ut tum demum oriatur, cum plures hominum societates, quas primus naturae impetus singulas conciliaverat inter, se concurrant, & libidinum errore  
im-

---

ris hominum cultus initia a fido connubio repetit. l. c. vers. 1010. neque Dionysii Hal. iudicium spernendum videtur lib. II. cap. 71.

impeditæ atque occæcatæ non statim expediant rationem, qua fieri possit, vt juribus & commodis suis non abjectis, aliorum tamen conjunctionem & vicinitatem ferant. Vnguibus igitur & pugnis, dein fustibus & telis aliis congregiuntur, cæde & bellis delectantur, assiduitate præliorum & contentionum efferantur, ac jam vero nomine barbari & immanes appellantur. Hac tamen tam tristi & seuera disciplina hominem natura eo adducere voluisse videtur, vt ne placidi illius domestici status tranquillitate delinitus desidiæ nimium indulgeret, atque inertia situ corruptus præstantissimas animi dotes labi sineret & perire; sed domo sua exiret, atque totam humani generis universitatem caritate complecti disceret. Gravi igitur veterano plurimum concursu familiarum excussum, tamdiu armis & bellis se exercuit rude hominum genus, donec perpetua cæde, odio, metu defatigatis, tandem, quasi domesticæ pacis & societatis recordatus, aliquis sapientior, cui de meliore luto Titan præcordia finxerat, an ad istius exemplar major societas iniri & firmari possit, cogitaret &, vt ejus rei periculum facerent, suos & auctoritate & orationis facundia adducere studeret. Jam pactis & foederibus res agebatur: leges & jura constituebantur, quibus & vitæ & facultatibus hominum consuleretur. Tum etiam utilitas quam maxime in censum veniebat; sed tantum abest, vt iusti mater & æqui inde merito dici possit, vt potius jus & fas ejus opera omnino perversa esse profitendum sit. Victor enim pro arbitrio eas leges sanciebat, quæ ad habendi aviditatem & ad impe-

I

randi

randi libidinem essent aptissimæ; victus autem præsentis rerum conditione acquiescere, jugum impositum in lucro ponere, & quæcunque sibi jura relicta essent, ea victoris, gratiæ & liberalitati accepta referre debebat; tristi utilitatis & necessitatis ratione coactus, ne omnia proderet, atque internecio & perniciis omnino sequeretur.

Id tamen boni ex civitatum majorum & regnorum constitutione emergebat, ut societate hominum amplificata largior vitæ excolendæ, ingenii exercendi, animi fingendi, artiumque inveniendarum materia esset & occasio, quibus rebus adjuti homines ad altiora subinde progredi & ad perfectionis suæ finem tendere debent.

Sed cum non firmo veritatis fundamento niterentur, quæ constitutæ erant leges, verum utilitatis tantum cujusdam incertæ & dubiæ ratione cohærerent, mox, ista mutata, civitatum regnorumque everfiones secutæ sunt; seditiones & nova bella exarserunt, quæ hunc fere exitum habuerunt, ut vel novam omnino civitatis formam inducerent populi, quæ magis singulorum jura tueretur, quam paucorum utilitatem reliquorum damno augeret; vel ad pristinum jugum, gravius etiam nova victoria factum, reverterentur. Qua ratione cum aucta esset victorum potentia & regum dominatio, etiam ii, qui libertate sua ad tempus usi fuerant, vel invidia atque æmulatione finitimorum, vel civium etiam libidine abrepti, exagitati, everfi atque in aliorum potestatem redacti sunt. Hæc fere est historia regnorum, rerumpublicarum, civitatum,

po.

populorum legumque ab iis inventarum; eademque ejus facies manebit, dum fortuna & casus & utilitas temporaria in constituendis legibus & ordinandis civitatibus magis regnabunt, quam ratio & jus, humanæ naturæ ita insitum, ut ab ea sine pernicie ipsius humanitatis divelli non possit. Quæ vero an unquam in juris legumque constitutione constanter regnatura, neque unam solum civitatem, sed totum terrarum orbem felicitatis & virtutis sedem dignissimam effectura sit, quis hoc rerum humanarum non ignarus affirmare audeat? Profecto ista spes concipienda non est, dum altera ex parte obsequii humilitas & adulandi vilitas, ex altera imperandi libido & dominandi superbia, quæ communia & publica esse debent commoda, ea ad se pertrahet, iis tanquam privatis utetur, & quæ cæteris accesserint, pro damno ac jactura habebit. Libido enim atque invidia, teterrimæ humani generis pestes, pace illud frui non sinunt; sed cum eas civitates, quæ sua libertate & æquis florebant legibus, tum eas, quæ ab uno regebantur (serius has quidem, quia minorem invidiæ\*),

ma-

---

\*) Invidia enim facilius acquiescit in eommodis, quæ uni, quam in iis, quæ præter se pluribus contigerint, quibus ipse par atque æquali jure censendus videatur. Spes etiam amplior & facilior patet, uni, quam pluribus, obsequio & blanditiis adrependi, eoque pacto aliquid in suam rem derivandi. Præ-

majorem autem ambitioni & adulationi occasionem præbent) suo tempore perturbant & evertunt.

Tristem hanc humani generis fortunam exacerbant ii, qui in constituendis civitatibus & legibus ad naturæ & humanitatis jura recurrere ventant, & vel ea, quæ semel sancita sint populorum jussis, in æternum rata et firma haberi jubent; vel, si quid mutandum sit, experientia magistra utendum censent; quæ tamen nil nisi aut fallaci utilitatis specie ludit, aut alia omnia, quam quæ volebant illi, comprobant. Num vero semper fortunæ & casui nos nostraque committamus? nonne, quantum fieri possit, fortunæ temeritati nos aliquando subducere fas sit, cum nimis tamen multa ejus arbitrio committenda sint, nec quidquam, quod proprium & nostrum dici haberique possit, præter rationem, restet? Quidni igitur ea in constituendis legibus utamur, quarum justissimo imperio & honeste & sancte & beate vivamus?

Nonne vero exempla eorum, quorum leges imprimis laudatæ sunt, e quorum numero duos nominasse sufficiat, Solonem & Fridericum eum, qui unus sapiens appellari meruit, satis demonstrant, rerum naturæ, non veteri vitiosæque con-

sve-

---

terea metus atque inertia, certiores tranquillitatis publicæ, quam sapientia, custodes, unius dominationi fidelius, quam communi omnium libertati adhærent.

svetudini adhærendum esse, si leges probabiles homini promulgare velis. Quid Americæ fœdus commemorem, quod certe legibus ex æquitate & rerum natura depromptis & ad humanæ mentis vim & dignitatem accommodatis magis floret, quam jure quodam ex casu aut consuetudine pristina temere enato; & florebit, donec bellis gravibus & diuturnis imperandi cupiditas & vincendi atque expugnandi libido incensa fuerit, quæ ab exteris & hostibus exorsa, successu luxurians, ad cives deinceps progrediatur, & in ipsius reipublicæ viscera desæviat. Quæ fors admodum tristis utinam diutissime absit a felicissima ista republica! Bella enim, expugnationes, victoriæ splendidam quidem & magnificam reddunt civitatem; at legum æquitatem, civium libertatem & felicitatem minuunt, morum corruptionem, veritatis & humanitatis neglectum inducunt. Tyrannorum itaque, paucorum dominationis, multorum oppressionis incunabula sunt. Quare civitatis principes vel reges, nisi suæ magis potentiæ, quam civium salutis cupidi sunt, omnia prius tentare, quam bella suscipere debent: neque in republica bene constituta jus, quod dicitur, belli & armorum, uni facile concedendum est. Omnino tamen, dum bella & capitis supplicia inter homines necessaria erunt, aut putabuntur certe, non est, quod gloriemur admodum de insigni humanitatis atque eruditionis cultu, quo tam mire se jactat nostra ætas. —

Verum ne longius evagari videar a reque proposita aberrare, revertor illuc, unde exorsus

sum. Nempe Epicurum dixi in primis auctorem fuisse juris a pactis & foederibus, utilitate svadente initis, repetendi. Ad ejusdem, quæ huc pertinent, *κυριας δοξας* pauca notabo. Istæ sunt in primis tres, nempe: 34, 35, 36. ap. Diog. Laert. X. 150, quarum reliquæ fere consuetaria continent. Harum autem hæc est sententia: I) „Quod „natura justum dicitur, non est nisi pactum, quo „utilitate svadente convenit, vt alter alterum ne „læderet.” Antea monitis equidem hæc addo: Num ergo omnia pacta justa sunt? an, si sensus communis obtinet, esse alia justa, alia injusta, num alio pacto opus est ad constituendum quænam pacta justa habenda sint? Vnde autem ipsorum pactorum & foederum fides & sanctitas repeti debet? ab alio scil. pacto. Vnde autem hujus pacti religio sanciat? — Nonne vides, nisi continuis pactis in infinitum fingendis ludere magis, quam philosophari, velis, ad vim quandam justitiæ propriam, ad rationem menti humanæ insitam recurrendum esse?

II) „Quæ animantes foedere jungi non possunt, inter eas nec jus esse nec injuriam: eandem „esse in iis gentibus rationem, quæ foedere jungi „aut noluerint, aut nondum potuerint.” Ad prius quod attinet, hoc quidem inter omnes convenit, nec inter bestias ipsas, nec inter hominem & bestias mutuam esse posse justitiam, quia illæ ratione non gaudent. Hominem tamen justitiam etiam adversus bruta servare debere, vt ea non sine gravi causa vel vita privet, vel doloribus afficiat, sed iis parcat, quæ propria earum dici possunt,

sint,

sint, & omnino vitam & salutem naturarum vivarum augeat potius quam destruat, suus quemque sensus docet. Ista autem officia ex ipsa humanitate & rationis lege fluunt. Quod autem inter eas gentes, quæ fœdera inire vel noluerint, vel non potuerint, nec jus nec injuria locum habeat, quis, nisi immanitate efferatus & barbarus, Epicuro concedat? Quis est, qui non damnet Hispanorum erga miseros Americæ populos crudelitatem, ex illo Epicuri dogmate minime injustam? Ipsi tamen Hispani non ideo se illis pro arbitrio suo abuti posse putabant, quod fœdera nunquam antea inter eos inita & conclusa essent, sed, quia Christiana illi religione non uterentur: id vero non minoris eo tempore momenti erat, ac si nunc diceres: non esse veros homines pari ac nos ratione utentes, quibuscum ideo paria jura esse non possint; ut nuper, cum de servis ex Africa non amplius abducendis agi cœpisset, ad defendendum illud fœdum atque immane commercium ab iis etiam, qui philosophi dici volebant, disputatum est: Nigritiæ populos non eadem, ac Europæos rationis facultate, nec pari humanitatis indole frui, ideoque meliori fortuna non dignos, nec si eandem habeant, beatiores fore. Dignam vero Philosopho sententiam! Vulgi quidem ea est opinio, ut, qui non eodem cultu & sermone utuntur, æquali erga eos jure se teneri non putet: unde illa erga Judæos licentia, & decori erga peregrinos, præsertim si lingua diversi sint, neglectus derivandus videtur. Forte etiam furandi studium in pluribus exteris & recens cognitis populis sæ-

pius vituperatum; plurimum odium erga quosvis peregrinos; imo omnium fere, cultissimorum etiam, Europæ populorum in exteras & terras & gentes crudelitas & sæva immanitas, quæ nostro seculo vix aliquantulum deminuta videtur, ex simili errore originem duxerunt. Hic autem error in omnibus, quæ commemoravi exemplis non tam in eo latere videtur, quod pacta nondum inire potuerint inter se illi populi, sed in eo potius, quod morum dissimilitudo & sermonis diversitas a rationis conjunctione eos segregare videatur. Cum enim, ut recte Cicero, in rationis conjunctione, legis atque juris societas insit, sermo autem certissimum rationis argumentum contineat, tum eos etiam a juris societate remotos putat improborum stultitia, quos sermonis simul et rationis facultate differre a se suspicatur. Tantum igitur abest, ut, quæ ratio atque experientia suppeditant argumenta, pro Epicuri dogmate pugnent, ut potius id confirment: etiam erga ignotos & remotissimos populos jus esse, neque illud a pacto, sed a ratione, solo & unico omnis justitiæ fonte, repetendum esse.

III) „Justitiam per se nihil esse, sed adcommodioris consuetudinis usum pactis constitutam esse; ideoque injustitiam non per se sed propter poenarum metum vitandam.” Ad hæc post ea, quæ super hac re dixit ipse Cicero nihil addendum videtur.

§. 43. *ad diligendos homines: quod fundamentum juris est.* Simile hoc juris fundamentum est ei, quod Christus etiam posuit ap. Matth. XXII,

37-40. Non immerito igitur Cicero supra §. 33. sqq. hanc naturalem ad alios diligendos propensionem tertium juris fontem constituit.

— *quam qui ignorat.* Antiquissimorum hominum simplicitas recte intelligendi cogitandique sollertiam a bene atque honeste agendi voluntate non tam certis limitibus separavit, quam quos postea fraus & versutiæ hominum in vitam introduxerunt. Ut vno exemplo defungar, apud Hom. Od. γ. 328. a Menelai prudentia conclusio derivatur, eum mendacio vsurum non esse: ψευδος δ' οὐκ ἐρεει· μαλα γὰρ πεπνυμένος ἐστίν. Quem loquendi vsus cum sermo teneret, nec philosophi, præcipue Socrates & Plato, omnino respuerunt; & sane humanitate est dignissimus: qui enim alius est virtutis fons quam veritatis? quæ si pure colitur, nec fraudum calumniis obscuratur, est virtus ipsissima. Unde factum est etiam, ut Socrates, cui tota vitæ & agendi ratio in veritate niteretur & incorrupto animi iudicio, soli cognitioni atque intelligentiæ justo plus, nostro quidem sensu, tribuerit e. g. ap. Xenophontem Mem. IV. c. 6. Qui tamen, si ad suum modulum revocetur, non adeo ineptus videri debeat. Non male igitur Cic. vocabulo ignorandi h. l. emphatice vtitur, ut simul cum ignorantia juris neglectum ejus & incuriam includat.

— *Sed etiam in Deos cærem.* Quod in hominum vita sæpe occurrit, ut summum jus summa injuria sit, hoc etiam in auctoribus explicandis accidere solet, ut summa Grammatices ἀκριβεια sum-

summam auctori injuriam adferat. Verum quidem est, vocab. *cæremonia* sequente præpositione *in* apud scriptores insolens esse: attamen, quod Ernesti'us hac re commotus post *Deos* interpunxit, quia *in Deos* cum sequentibus coire non possit, pendeatque ex *obsequia*, id certe est injuriam adferre Ciceroni. Quam enim hiulca & lacera exit oratio, quam salebrosa: cum inter *Deos* & *cærem*. abrupta omnia sint? Deinde vix satis commode *obsequia* in medio interpositum videtur, quæ vox, si id sensisset Cicero, quod vult Ern. vel antecedere vel subsequi debuisset. Tum vero vocabulum *obsequia* in ista conjunctione omnino aberraret ab usu Ciceronis & bonorum auctorum, quem tam egregie explicuit Clavis. Obsequium enim s. indulgentia & gratificandi studium hominum erga Deos rite cogitari non potest. Maneat ergo antiqua interpunctio & *in Deos* cum seqq. *cærem. relig. toll.* jungantur, quod ut admitteret Cicero, ideo factum videtur, quia antecedit *obsequia in* homines, cui facillime accommodare se potuit sequentium constructio, præsertim cum vocab. *cæremonia* & *pietatis* similis sit significatio, similem igitur utrumque constructionem libenter admittat.

## CAPUT XVI.

§. 44. *nobis notas res efficit.* Locus corruptus, cui certam medicinam adferre nemo poterit. Equidem sic constituerim lectionem: *nam & comm. intellig. quæ (in) nobis notiones rerum efficit,* (cf. de Fin. III. 16. & de Legg. I. 9.) *eandem in animis nostris inchoavit, ut cet.* Sensum certe hunc

hunc esse, res ipsa clamat; plurima autem crassissima librariorum negligentiae exempla a temeritatis crimine talem in tali loco conjecturam vindicant. *Inchoavit* recte, puto, se habet, licet sequatur: *ponantur*, quod ad praesentem hominum cogitationem & sententiam referendum est.

§. 45. *Quis prudentem — non ex ipsius habitu cet.* Huic Ciceronis sententiae non repugnat, quod interdum fieri solet, ut eventu demum iudicemus, an prudenter & sapienter res gesta sit. Id scilicet tum accidit, cum nos rerum rationes non satis perspicimus; at, postquam exitus comprobavit consilia, tum sapientem eum & catum merito praedicamus, quem ea, quae nos fugiebant, multo ante providisse, & consiliis suis adjuvasse arbitramur. Prudentiae itaque vim in ipso hominis ingenio, non in re quadam externa quaerimus.

— *quod certe in natura est.* Si quod verum est, ad totum hoc referri debet *esse perfectam rationem.* Id vero in natura esse, sub finem cap. IX. probatum dedit. cf. etiam Tusc. V. 13. ubi simile: absoluta ratio, quod est idem virtus.

## CAPUT XVII.

§. 46. *Nos ingenia juvenum.* Malui audaciae crimen subire, quam verba exhibere sano sensu carentia, aut locum desperatum simpliciter omittere. Vulgata lectio est: *Nos ingenia juvenum non item ad ingenia: naturae virtutes & vitia, quae existunt ab ingeniis, judicabuntur? an ea non aliter? honesta & turpia non ad naturam referri*  
ne-

*necesse erit?* Non equidem contenderim (quis autem hoc possit) Ciceronis me genuina verba investigasse: at hoc, puto, patet ex sermonis contextu & consilio, hanc esse sententiam, quam explicatam dedi. Qui codicum variationes doctorumque virorum emendationes cognoscere cupit, is adeat Davisium.

— *Quod bonum est; in se habent, quod laudatur, necesse est.* Orditur novam argumentationem, quæ facili hoc syllogismo includi possit: Bonum & Malum cum Honesto ejusdem est originis: Bonum autem & Malum ad naturam referri debet: Ergo Honestum etiam ad naturam referendum est. Propositionis (s. Majoris) approbatio est in verbis: *U ea sint principia naturæ, quæ quid sibi velint plenissime discitur ex Cicerone ipso: Fin. III. 5-7. II. 14. de Off. I. 4.* Turnebus, quæ a Stoicis dicantur principia naturæ, aut non recte percepit, aut paullo obscurius rem explicuit. Quod enim dicit: „Bonum & malum omnis laudis, virtutis, officii, honestatis, contrariorumque principia esse, eaque naturæ, non opinionis nec judicii:” id in eam sententiam accipi possit, ac si boni malique respectus pro fundamento sit, cui virtus, officium atque honestum innitantur: id quod cum omnino disciplinæ Stoicorum repugnat, tum vero imprimis locis ex Cicerone antea laudatis, in quibus id agitur, vt, quibusnam gradibus homo, necessitates vitæ appetendo, se suaque diligendo & conservando, ordinis ac decori cognitionem acquirendo ad sapientiam denique perveniat; quæ, icet ex illis naturæ principiis atque elementis  
quasi

quasi evoluta, ab iis nutrita & confirmata sit, tamen per se sibi constet, & cum sua virtute adoleverit, carior fiat homini & pluris æstimetur, quam ipsa illa initia, a quibus profecta sit. Virtus & sapientia quasi flos quidam vel fructus est, ad quem naturæ vi in lucem producendum radicibus, trunco, ramis, foliis opus est, quæ humores nutrimenti causa ex terra vel aëre attrahant, & fructui generando idoneos reddant: flos tamen vel fructus propria naturæ fabrica procreatur, sua vi constat, & cum adest, suo pretio æstimatur, neque radicum, foliorum, trunci ratio ulla habetur. Id, puto, volebant Stoici: eodemque jam breviter alludit Cicero, vt hoc inferat, a minori ad majus concludendo: cum bonum, cujus quasi radicibus nutriatur & emergat honestas, ad naturam referendum sit, ad eandem certe ipsam quoque referri debere. Assumptionis, (s. minoris propos. bonum scilicet & malum ad naturam referri debere) adprobatio: *quod bonum est, in se habeat, quod*

---

\*) Hoc loco non possum, quin notem Senecam, qui a vera Stoicorum sententia longius recedere videtur, dum Epist. CXX. vt, quomodo ad nos honesti notitia pervenerit, explicet, analogiam quandam in auxilium advocat, quæ materiam quidem, quam tractet virtus, suppeditare, ipsam autem virtutis honestique notionem nunquam elicere & gignere posse mihi quidem videtur.

*quod laudetur, necesse est:* e boni notione desumpta est, quæ vulgaris quidem non est, at non minus tamen, puto, vera, si nempe *bonum* ab eo, quod *utile* vel *jucundum* sit, satis distinguere velis. Nemo profecto *bonum* id dixerit, cujus eum pudeat pigeatque: internus quidam sensus arctissimum boni cum honesto vinculum declarat: unde quatenus quodque bonum habetur, eatenus etiam honestum haberi solet. cf. Plat Alc. I. p. 28. sqq. qui si hoc respectu & suo consilio censeatur, non adeo dignus videbitur objurgatione. Subtilius de comparatione utilis cum honesto differuit Garve ad Cic. de Off. lib. III. in. Porro argumentum hoc ex genuina boni notione desumptum confirmatur communi de iis, qui beati putantur, judicio, qui non opinionibus, sed natura habentur. — Cæterum ratiocinatio ista: *quod bonum est*, cet. alio consilio adhibetur a Cicerone de Fin. III. 8. Tusc. V. 15. nempe vt bonum idem cum honesto esse demonstret: quæ loca qui contulerit, is veniam, spero, dabit, omissi vocabuli *laudabile*, quod in omnibus libris locum suum ante *bonum* invito certe, si quid ego video, Cicerone occupavit. Tam in illis, quam in hoc, qui sub manibus est, loco, de *bono* simpliciter orditur argumentationem atque ad *laudabile* & *honestum* rationem concludendo procedit. *Laudabile* autem *bonum* nihil aliud est, quam ipsum *honestum*. Verbis igitur inaniter iussit Cicero, si sic rationem concludere voluisset: „Omne honestum (id vero est bonum „laudabile) in se habeat, quod laudetur necesse est: „(i. e. sua natura laudetur, & ad naturam referatur) „ergo

„ergo & honesta ad naturam referenda sunt.”  
 Quo quid potest cogitari inanium & stultius? Quænam glossatoris ineptia hoc vocabulum intruserit, exquirere non juvat. Satis est rem ipsam illud repudiare.

## CAPUT XVII.

§. 47. *Sed perturbat nos opinionum varietas.*  
 Ista opinionum varietas fecit, ut multi in eam cogitationem inciderent: ex populorum fortuitis institutis, legibus, educatione atque arbitrio ortum esse jus; quod igitur non per se constat, sed ex fortuna, casu atque hominum libidine pendeat, i. e. nullum plane sit. Ex qua sententia prono alveo fluit, id solum bonum esse & justum, quod tempori conveniat, virumque bonum eum esse, qui tempori inservite & moribus institutisque hominum, quibuscum vivat, accommodare vitam suam possit; aut, si horum oculos animæaversio- nemque effugere detur, pro lubitu suo agat etiam, nec tamen peccasse putandus sit, quomodocunque tandem vitæ rationem instituerit. His præivit imprimis Sextus Empiricus, qui (Pyrrhon. Hyp. III. 24.) multus fuit incolligendis & comparandis diversissimis populorum institutis, ut hoc adfereret: non plane certum esse, nec in natura positum, quid fas, quid nefas, quid justum, quid non, habendum sit; sed ad casum atque opinionum commenta omnia redire.

Huic sententiæ, quæ vitam hominum confundit, animum corrumpit, virtutem ac religionem omnem evertit, paucis ad ea, quæ Cicero ipse  
 tam

tam clare & perspicue docuit, additis, occurrere opus videtur. Principio quidem in tanta opinionum turba, in his errorum tricis, hoc tamen sole clarius elucet: haberi sane aliquid, qualecunque tandem illud sit, rectum & justum, neque omnia paria censer; paremque constitui inter rectum & pravum, justum atque injustum diversitatem, atque eam, quæ dulcia ab amaris, lenia ab acribus discernat. Tam longe enim absunt inconditi & barbari populi ab eo errore, ut quæcunque vel utilia, vel consuetudine sancita sint, justa & recta habeant, ut potius sæpe in ore iis sit: „fas quidem hoc non est, nec justum; at moris est, omnesque ita vitam instituerunt; stultum igitur sit, ab omnium consuetudine discrepare & contra stimulos calcare velle.” Quod improbissimorum licet hominum decretum hoc tamen aperte declarat, ex infinita fere opinionum diversitate vim certe internam & characterem justæ rectique proprium apparere, qui nec fraude vel dolo deleri, nec ullis errorum tenebris opprimi possit. Contraria licet pro justis habeant homines, ipsa tamen justæ notio elucet & tanquam in mente hominis naturaliter insita constanter se tuetur.

Inde porro fit, ut, rectum & justum quod quis putet, multo acrius defendat, quam utilitatem. Hæc enim non tam penitus ad eum pertinere videtur, quam id, quod interiorem naturæ ejus & sanctiorem vim constituit, jus fasque. Quæ enim bella acriora & sæviora iis, quæ de opinionibus orta sunt & gesta? In quibus magis ad interneccionem pugnatum est, quam in iis, quæ  
de

de religione aut libertate gesta sunt? Historia omnium temporum id probat & confirmat. Non tanto studio pro aris & focis pugnatur, quanto pro opinionibus & decretis: imo non tam incredibilem pertinaciam pro aris & focis pugnaretur, nisi in hoc ipso inesset justitiæ cogitatio, quæ fundamentum etiam illius phræseos constituere videtur. Non enim dicitur: pro agris, pro domibus, pro opibus, in quibus tamen omnis utilitas & commoditas vitæ est; sed ea tanquam potiora nominantur, quæ ad usum vitæ proprie quidem non pertinent, at sanctitatis & justitiæ vim ad animum propius admovent. Amor etiam ille patriæ & studium singulare, quod patriam unice spectat & diligit, nihilque carum habet, quod pro ea non lubenter devoveat, non tam in commodis nititur, quæ ad vitæ usum, ad victum atque cultum præstat patria, quam institutorum quadam sanctitate, vivendi libertate, jurisque & legum æquitate: quæ cum hodie per totam fere Europam paria sint, cum religio christiana dominetur vbique, eademque fere leges, & instituta æqualia, cultiorem Europam obtineant; non est, quod tali quisquam studio natale solum colat & vereatur, quali olim incendebantur, qui Deos sibi terræque, in qua nati erant, consanguineos & domesticos putabant; jus quo uterentur, solum verum & humana natura dignum censebant; libertate autem, quæ sola hominem a brutis discerneret, se beatos efferebant. Præ his paupertatem, coeli solique asperitatem, rerumque inopiam, pro nihilo habebant; imo eo magnificentius se jactabant, quod, sua libertate &

K jure

jure æquo fruentes, ea contemnere possent, quæ aliis eximia & præclara viderentur. In libertatis autem cogitatione, quæcunque tandem ludicra & futilia hominum stultitia & vanitas admisceat, eminent notio juris, quod hominem alterum altero abuti, ejusque vires aut opes pro arbitrio in suam rem convertere vetat. Id vero est principium juris naturæ, quod tam alte inhæret menti humanæ, ut illud non arte elaboratum aut edicto quodam arbitrario institutum facile agnoscas. Ideo multo etiam facilius homini persuadeas utile esse aliquid, quod noxium putaverat, quam justum, quod injustum ei visum erat & repertum.

Quæ autem notio ita interioribus mentis recessibus insidet, ut in ea vis naturæ ejus & illa præstantia cernatur, qua una bestiis antecellimus, quin omni naturæ vi superiores, ipsi actionum nostrarum arbitri, domini, judices sumus: quæ notio tam late per genus humanum vulgata est, ut nulla gens sit, quæ non, etsi Dei nomen ignoret, hujus tamen ignara & expers non sit: hanc inter opinionum commenta & vana humanæ stultitiæ ludibria referre velle, idem fere sit, ac si solis ardorem camini incendio flagrare statuas.

Justi porro rectique idea vel sensus, fons virtutis, quæ hominem, quantum fas est, Deo aequat, omnium, puto, consensu, si adsit, ea habeatur, cui summæ in tota rerum natura partes tribuendæ sint. Hujus vero vanam imaginem ex vagis hominum erroribus forte enatam esse, cujus nullibi verum & genuinum exemplar habeamus? Minime vero! errare certe non potuissent in anqui-  
rendo

rendo justo & recto, nisi jam, rectum aliquid & justum esse, certo mentis judicio comprobassent. Non orta esset idololatria, nisi interior animi persuasio Deum esse docuisset, eumque, quisnam sit & quomodo colendus, quærere impulisset.

Tantum igitur abest, ut ex opinionum de justo rectoque diversitate, earum rerum falsitas & inanitas appareat, ut potius, si nullum omnino sit natura justum & rectum, homo nunquam in eam cogitationem incidisset, ut id sectaretur & anquireret. Sed cum ratio implicitam justæ notionem deprehendisset, eamque explicare studeret, tum accidit, ut varie offenderet, nec rata omnia & certa statim reperiret. Idem evenisse videtur in notione pulchri, quod similiter apud omnes habetur; at, quale in singulis rebus sit, tam, parum inter omnes constat, ut ab aliis ea pulchra habeantur, quæ foeda aliis et ridicula sint. Sufficit tamen non omnia sola utilitate & egendi necessitate, sed specie quadam & judicio sensus interni censeri; in quo certe inest vis pulchri.

Jam igitur merito quæritur, qui fiat, ut iste recti justique sensus s. judicium, quod idem semper & commune omnibus sit, tam diversis & contrariis se sententiis exerat, imo in multis obscuratum plane & obrutum jacere videatur? cum tamen per totam naturam id observetur, ut, quæ vel animatis vel inanimatis propria sint & sua, ea in omnibus pariter valeant & æquali semper vi appareant?

Scilicet non tam definita est hominum indoles & ratio, quam vel corporum naturalis fabrica &

certa rerum structura, vel bestiarum *ὄργη* illa naturalis, quam instinctus nomine insignivit recentior aetas. Nempe apibus & aliis ejusmodi artificibus animalibus non impetum quendam infinitum & obscuram quasi intelligentiam tribuit, quam propria sollertia & suo studio explicarent; sed definitum & arctis limitibus circumscriptum conatum injecit, viam quoque & rationem certam demonstravit, imo materiam etiam, quam tractent, propriam subjecit natura bestiis & brutis. Quo factum est, ut ubicunque apes sint, eodemmodo favos struant & simile ceris opus infundant, iisdemque moribus, iisdem vocibus ac susurris utantur. Eadem est reliquorum ratio. Hominem autem, cum omnium animantium principem, tamen mortalem, rerum Dominum, nec tamen Deum, constituere vellet, ex ipso ei omnia apta ut essent decrevit; ideoque non aliam ei legem ingeneravit, nisi hanc, ut veritatem sequeretur, atque ex animi conscientia ageret. Quid autem esset verum, id ei ingenerare profecto non potuit. Quod enim innatum est, utile quidem & jucundum, opere atque artificio mirandum, qualia multa cernimus in brutis atque infantibus recens natis; at verum hercle dici non potest. Quod enim post partum statim uberibus admotis sugunt tenelli, nemo profecto dixerit, veritatis quandam cognitionem ingeneratam illis esse, statimque eos intelligere, si latius oris interna diduxerint, spatiumque amplificaverint, futurum, ut lac in fauces infinat. Id mirabili quadam naturæ machinatione ita fit; ratio atque intellectus partem ejus rei non ha-

habent. Hujus vero opus est, ut veritatem exquisit rat rebus cognoscendis atque investigandis. Ista autem investigatio cum nihil aliud sequi possit, nisi ea, quæ ab oculis posita sint; conditionem igitur & sedem, qua locatus sit homo, egredi non queat: quid mirum, si veritas non statim ubique clara luce apparet, neque omnibus numeris absoluta emergit?

Sensuum ope suppeditanda est, quam tractet & subigat intellectus materia. Quanta vero sic errorum & fraudis aperitur fenestra! Sensus subvehere nihil possunt, nisi quod in externa rerum conditione datum est. Quodsi igitur naturæ coelique inopia & malignitas exiguam rerum varietatem ministret; quænam cogitandi illecebræ oriuntur? Nonne animus necessarij victus cura depressus humi serpat, neque altum aliquid & sublime sapiat? Tamen, interna naturæ vi impellente, incertitudinis vagæ impatiens, dum certi aliquid quo nitatur quærit, quæ in promptu sunt apprehendit, & ea decernit, quæ præsentis rerum conditione sunt accommodatissima. Hæ illis leges sunt ex penu quasi rerum cognitarum depromptæ & proistarum ratione veræ & laudandæ. Jam si accidat, ut diu in eodem statu permaneat gens, neque aliquis novus cogitandi impulsus adferatur, forte etiam major accedat auctoritas; tum firmiter inolefcunt istæ leges, moresque evadunt nulla fere melioris institutionis arte mutandi. Si autem melior Minerva populi ingenium exercuerit & externa etiam rerum conditio mentem iisdem rebus semper immorari non patiatur: tum nova subinde

animum in omnes partes agitatum subeant necesse est, quæ veritatem profundius eruant, atque illustrent magnificentius.

Exemplo quodam insigni, quæ dixi, demonstrare opus videtur. Apud Scythas veteres & hodiernos quosdam Americæ populos non moris solum sed legis adeo sanctissimæ erat & adhuc habetur: parentes senio confectos & debiles occidere. Apud Athenienses & cultiores nostræ ætatis gentes & iudicii & infamiæ poenam subibat & hodie subit, qui patrem matremve, senes atque inopes, non aluerit, honoraverit & honeste sepeliverit. Utrique non pro lubitu quodam fortuito agere, sed certam regulam & juris normam secuti esse videntur. Sed illi rudiores populi, cum asperitate locorum, victus inopia, omniumque rerum, quæ ad vitæ elegantiam & commoditatem pertinerent, angustia premerentur, non ulterius, quam ad hæc humanitatis & societatis jura ratiocinando pervenire potuerunt: „Quod suis quisque viribus comparavit, id suum esto & habetor; nec suum quis quid habeat, aut usurpet, nisi qui id labore & opera sua acquirere possit, aut spem certe præbeat, se suis aliquando viribus aliquid ad civitatis & salutem & gloriam allaturum esse.” Simplicissimæ autem notiones cum & firmissime hæreant, & altissime in intima mentis penetrent, factum est, ut ad illa acquirenda, præstanda, obtinenda omnis virium intentio dirigeretur, omnis gloriæ impetus ad eum finem ferretur. Turpes igitur hi haberi coepti sunt, qui eo pervenerant, ut legibus patriæ & naturæ amplius satisfacere,  
nec

nec gloriam antiquam factis ultra sustinere possent: imo hos ipsos pudor subibat, ut vivere nolent, contemti & objecti, & quasi a pristino decore degeneres. Ex isto pudore, cui necessitas suffragabatur, enata est lex illa infamis, ut eum occidere pium esset atque fas, qui sibi suisque nec usui nec honori amplius esse possit: opinione quidem falsa, cui tamen subjecta esset vera juris notio, nimis tamen arctis finibus conclusa.

In quibus autem mitius coelum & largior soli ubertas sollertiora ingenia progenuit liberlioremque vivendi & cogitandi rationem fovit & aluit, apud eos is humanitatis cultus emerfit, ut majora in homine atque augustiora agnosceret, quam corporis solius per cibum potumque curationem; vitamque per se cuius caram intelligeret, cujus conservandæ & tutius commodiusque degendæ causa societas præcipue instituta est. Tum vero majorem vitæ humanæ reverentiam habere cœperunt, & vitam ac salutem cujusvis hominis, quamvis universæ societati minus utilis, imo vel oneri esse videretur, omni tamen opera juvandum, tuendum, conservandum, neque quidquam, quod hominis vitam laederet, committendum putaverunt. Sic lex humanitatis, diligentiore veritatis cultu in lucem producta, vicit utilitatis respectum.

Illa autem erga vitam hominum reverentia, quæ senio confectos, morbo omnem medicinam respiciente afflictos, non parentes solum, sed quoscunque (certe medici probi & boni viri non est,

negligere eum, cujus vita & salus non magni ad modum momenti videatur) omni studio juvare jubet ita, ut, si vitam eis, nec valetudinem certam restituere possis, tamen recrees, subleves, & dum fieri possit, inter vivos retineas ac vitalis aera munere frui sinas: illa lex, quae mortem hominis, vel iniquissimi, aut ex opinione nostra ad rempublicam parum utilis, voto ac gaudio praecipere prohibet eum, cujus virtus fordes plebejas non sapiat: haec, inquam, lex, quae humanitati imprimis apta est, quibusnam fundamentis ab iis collocetur, qui utilitatem vagasque opiniones aequi justique matrem habent, aut justa omnia ad societatis salutem unice, non ad ipsius hominis divinam & sua basi constantem dignitatem referenda censent? Certe vel humanitas, ut a Platone poetae, e civitate ejicienda est, vel fatendum, alia esse justae rectique principia, non ab opinione vaga atque utilitate, quae opinionibus nititur, sed ex interiore mentis humanae natura ac proprietate repetenda; in quibus eruendis & ad vitam hominum applicandis versatur veritatis studium, litterarum & artium cultu latius propagandum.

Quod si per multivagos errores jactata veri rectique indagatio non statim, quo consistat stabili & firmo gradu, reperit, num ideo nulla omnino certa & rata veritas habenda est? Num ideo nullus planetarum ordo & cursus definitus sit, quia non ab initio statim, quis sit & qualis, intellectum est? Num tempestatum, ventorum, fulminis ortus & occasus, cursus & meatus fortuitus nec ullis naturae regulis adstrictus ideo habeatur, quia  
diu

diu multum que in iis constituendis erratum est, neque omnia adhuc ad certum calculum revocari potuerunt? Olim tempestatum fulminumque pericula campanarum & tormentorum sonitu dispelli credebantur; hodie laminis & catenulis æreis a capitibus nostris avocantur: quis dubitet, quin & hoc posteriori ætate accidere possit, vt hac quoque fulminis avertendi ratione damnata alia reperiatur, cuius nunc ne suspicio quidem mentem hominis subeat? Num vero ideo omnis naturæ cognitio & explicatio fluctuat? Quis est, qui veterum, sive poetarum sive philosophorum, in rebus physicis commenta cum iis conferenda putet, quæ nostra ætate virorum sollertissimorum diligentia reperit & investigavit? Quis est tam vecors & plumbeus in physicis, qui inter Indorum sententiam, terram impositam esse Elephanto, qui testudinis dorso nitatur, & inter Copernici, Newtonique rationem, quænam verior sit, dubius hæere possit? Multa scilicet serior ætas reperit & in lucem produxit ita, vt de eorum veritate nemo sanæ mentis dubitet, quamvis olim alia omnia decernerentur. Veritatis scilicet studium, quod animorum est dignissimum pabulum, nullum esset, si omnia, quæ appetit, sponte sua se obviam darent. Investigatione diuturna & multiplici opus est, priusquam ad veri aliquam cognitionem pervenias; at emergit tamen subinde & eruitur id, quod verum appareat & argumento sit hominum industriæ: esse certe aliquid veri & certi in rerum natura, modo perscrutando ne defatigemur, sed acriori studio urgeamus propositum.

Quod in physicis, idem in mentis humanæ natura valet atque in lege illa principali constituenda, quæ est iusti pravique regula. Quia in re tamen eo melius se res habet, quod internus quemque sensus iusti rectique notionem docet, eumque, non casui & fortunæ, sed suæ voluntatis arbitrio, quid agendum sit, subjectum esse monet, ita ut, qui animi conscientiam diligenter excutiat, de recti pravique discrimine & regula, sit annon sit, dubitare non debeat. At multis erroribus & rerum tenebris impedita & conturbata veritas statim explendescere non potuit. Quo minus tamen barbariæ & superstitionis angustiis circumscribitur; quo liberalius artium cultu, litterarum studiis & vitæ quadam elegantia sustentatur, eo clarius & magnificentius splendet & elucet. Id puto, ex tota humani generis historia patet. Omnes enim, quotquot ubique sunt gentes, quo longius cultu ac litteris progrediuntur, eo propius ad unum eundemque iusti iniustique modum, ad unam eandemque pravi rectique regulam accedunt, quæ inter eos, qui cultiores habentur, Europæ populos obtinet & per ætates quasdam jam obtinuit. Mirum certe foret, si omnes, ubicunque terrarum sint, homines, habitu, cultu, moribus atque institutis diversissimi, ad eundem tamen honestatis et virtutis finem contenderent, nisi ipsa honesti, iusti rectique lex in ipsa naturæ mentisque ratione fundata firmiter hæreret. Sicut in iis, quæ terra procreat & alit, ea germinis pars, quæ floribus & fructui generando apta ac destinata est, sponte sua sursum se tollit in luminis auras; altera, quæ

quæ radicibus alimenta ex terra attrahit, & certa basi totam plantam firmat, deorsum vergit, neque id pro coeli varietate cultuque regionum diversum est, sed eandem semper rationem sequitur, quæ certe a natura est: ita dubitari, mea quidem sententia, non poterit, quin & in hominis mente, quod ad eundem semper finem contendat, id naturæ rationem sequatur. Pro lege itaque naturæ id habendum fuerit, quod doctiorum virorum populorumque universorum studiis subinde magis in lucem producitur & confirmatur.

Non omnes quidem gentes pari gradu procedunt, neque eandem viam sequuntur; at qui semel procedendi impetum cepit, sensim tamen ad eam legem propius accedit, quæ a reliquis etiam optima habetur ac divina; neque temere gentem ullam reperias, quæ, cum aliquantum ad veritatem processerit, in pristinam barbariem atque immanitatem ita recidat, vt legis auctoritate & religionis sanctitate eam tueri velit. Perverti quidem augusta veritas & prava superstitione cum ipsis sceleribus copulari potest; (quod religioni scilicet christianæ accidit:) verum ex ipsa illa corruptionis caligine divinum illud honestatis & virtutis lumen emicat, quæ, vt sol nubibus, ita errorum & scelerum tenebris induci quidem & obtegi, at opprimi certe nunquam potest, quin novo mox splendore effulgeat, & vi sua et maiestate animos hominum capiat.

Paullo fusius & ultra notæ modulum hoc exsecutus sum, quia haud paucos circa veram virtutis

tis originem & naturam errare, &, vtrum sua vi aliqua constet, an vago hominum arbitrio pendeat, non sine gravi noxa sua dubitare animadverti.

— *Quia non idem contingit in sensibus.* Ea scilicet, quæ solis sensibus percipiuntur, certa sunt ac definita, nèque multo studio vel arte sunt exquirenda. Dulcia enim & amara, laevia & aspera, alba & nigra certa quadam ratione sensus ita tangunt, vt cuius eadem sint, iisdem a quovis nominibus appellentur. Iste tamen consensus hominum perturbatur & tollitur, simulac mentis iudicium accesserit: tum enim in diversa abeunt hominum opiniones, neque omnes pariter, quæ dulcia, eadem etiam jucunda; quæ aspera, eadem injucunda dicunt & habent; nec nigrum colorem omnes tristem horrent, albo delectantur. Consuetudo etiam facit, vt res acerbissimi & teterrimi saporis: Tabacum, Caffea, Rhabarbarum, Caseus in deliciis haberi possint.

— *Imitatrix boni voluptas.* Voluptatis sensus quasi primus hominis motor est, sine cuius impulsu iners jaceret. Multa etiam naturali quodam jucunditatis sensu in animo inhærente ita fiunt, ut honestatis speciem præ se ferant. Non immerito igitur imitatrix boni dicitur.

— *non cernimus satis.* Ex lectione codicum: *cernuntur* Dav. legendum decernit: *cernunt*, animi sc. Sed ingrata est tamen vel minima ex hac lectione oriunda suspicio, idem subjectum verbis *cernunt* et *cernunt* deberi, quam Cicero sane non

temere admiserit. Lectio *cernuntur*, vt aliud fere aliud vitium trahit, orta sine dubio est ex alia vitiosa lectione: *corrupta* pro: *corrupti*, quæ oscitanti vel invita Minerva iudicanti librario ex eo quod sequitur: *quæ bona sunt*, in mentem venisse videtur.

## CAPUT XVIII.

§. 48. Hujus sectionis argumentatio, vt multa omnino in hac disputatione, in multis redit ad usum et consuetudinem sermonis in notandis rerum vocabulis, qui quidem argumentandi modus contemnendus certe non est. Profecto enim, quod jam Lucretius lib. V. 1027. sqq. vidit et luculenter suo more exposuit, sermo non unius cuiusdam arbitrio inventa et pacto quasi ad designandas rerum notiones introducta; sed ex intimis sensibus atque ex penetrali quasi mentis depromta, quid intus agatur vel invito homine prodit. Qui enim fiat, vt homo aliquid verborum signis representare allaboret, quod non cogitaverit et mente effinxerit? Sermonis facultas tam arcte cum ratione cohæret, vt pro genuino ejus foetu et pro certissimo inter hominum bestiarumque genus discrimine merito habeatur. Hoc vero senserunt Græci, (qui, quod Judæi in summi Dei majestate tuenda et aliis declaranda fecerunt, idem in vera mentis humanæ dignitate et genuina virtutis indole eruenda atque ad reliquas gentes et ætates propaganda præstitisse videntur) cum eodem vocabulo, *λογος*, et rationem et sermonem significarent; illam *λογον ἐνδιαθετον*, hunc *προφορικον* nominarent;

rent; itaque, quod res est, declararent: nec rationem absque quibusdam vocabulorum, mente saltem conceptis, signis vim suam satis exserere posse, nec voces et vocabula certa absque rationis vi atque efficacia posse effingi. Quæ enim Psittaci et corvi imitantur vocabula, cum ab his sine sensu pronuncientur, non sunt vocabula, sed soni inanes. Cum igitur ex ipsa ratione, quasi fonte, deducenda sit sermonis facultas, quid aliud in eo expressum putabimus, quam dictata rationis, et obscuras quidem nec satis explicatas, imo sensuum et argutiarum calumniis sæpius pæne obrutas rerum notiones; at non ita tamen deletas aut delendas, vt attente consideranti et alia rationis opera comparanti clare et distincte non appareant. Recte igitur reliquis argumentis tractatis et expositis ad linguæ etiam et sermonis vim decurritur, nec vitio quisquam verterit, si e. g. in disquisitione de origine notionis de Deo ex variorum Dei nominum origine et notione primaria hoc deducas: in Deorum vi et numine concipiendo et definiendo utilitatis rationem omnino habitam non esse, sed excellentiam quandam ac majestatis vim inprimis valuisse. Eodem jure ex virtutum quoque nominibus hoc concluditur: nec utilitatis, nec præmii ullum respectum ex communi atque incorrupto hominum sensu in iis obtinere. Interioris autem humanæ naturæ indolis quasi speculum esse sermonem fatentur etiam ii, qui in variis populorum linguis eorum ingenia & mores non minus expressos putant, quam in universo vivendi habitu & cultu; qua propter neque a Philosophis,  
neque

neque ab Historicis, qui sunt proprie rerum humanarum Philosophi, linguarum investigatio negligi debeat. In singulorum etiam hominum sermone inest quidam sensuum intimorum character, tam alte insidens, ut ex scriptis etiam & lectis, imo aliorum voce pronunciatis, eorum dictis appareat. Quis igitur hoc non probet & credat, ex totius generis humani sermone humanitatis characterem clarissime elucere, ideoque ex ejus indole ac vocabulorum formatione recte veram in ipsa mente conceptam notionem evolvi.

— *¶ jus & omne honestum sua sponte esse exp.* Non inepte h. l. ista causa tractatur: nam, sicut ex superioribus sequitur, jus & omne honestum, quippe in natura positum, per se & sua dignitate esse expetendum; ita, vice conversa, si sensus quemque suus & ratio docent, jus & omne honestum sua sponte expetendum, sole clarius patet, vim ejus & dignitatem non ab hominum arbitrio, neque ab utilitate aliqua, sed ex natura repetendum esse: quod nisi esset, non propter se, sed propter alia expeteretur.

— *errare & diligere.* Recte prius vocabulum vertit Heinze: *wanfen* sed posterius non vertendum erat: *lieben*, sed: *auswählen*, *seligere*. Negligentius etiam paullo in eo versatus est interpretes, quod verba: *nec est viri boni errare simpliciter reddere* voluit per: *Keiner wanfet*, in quibus vocabulis cum viri boni mentio omissa est, tum illud neglectum, quod in latinis inest, quod non, quid agat bonus vir, sed quid ei agendum

dum sit, vel quid cum notione ejus conveniat, declarare voluit Cicero.

— *Sin ea, reliqua quoque virtutes.* —

— *Ergo item justitia.* — Vis conclusionis a justitia (quæ homine vt solo instrumento uti vetat) ad liberalitatem, (quæ quemvis hominem sua natura & ratione communi constantem vereri, tueri & sublevare jubet) itemque a liberalitate ad justitiam redit ad conjunctionem vtriusque virtutis cum societate humana, de qua perspicue ipse Cic. de Off. I. 7. *latissime patet ea ratio, qua societas hominum continetur; cujus partes sunt: justitia, in qua virtutis splendor est maximus — & huic conjuncta beneficentia; quem ad locum conf. Garve.* Ad societatem autem tuendam natura duce, i. e. rectæ rationis vi impellimur, quæ liberalitatis non minus, quam justitiæ legem in se continet.

— *Si sine præmio est, gratuita:* Ausus sum omittere voc. *benigna*, quod vulgo post: *præmio* additur, cum orationis concinnitate, tum codicum veterum auctoritate etiam nonnihil suffragante: ii enim habent: *benignus*, qua ex varietate glossatoris male feriati manus facile suboleat; vnde etiam Davisio jam in mentem venit illam vocem ejicere.

— *justitia nihil exprimit.* Suo periculo, haud sane certis adducti rationibus, Dav. & Ern. *expetit* dederunt pro: *exprimit*, quæ lectio sane elegans optimorum codicum auctoritate & doctissimorum etiam virorum Turnebi, Gruteri, Schef-  
feri,

feri, al. suffragio se tuetur. Quod enim Davisius suam emendationem ex eo defendit, quod sequatur: *per se igitur expetitur*, id ejusmodi est, ut nostram potius lectionem amplecti & in suam locum restituere jubeat. Certe elegantiam Ciceronis desideres, puto, magis, quam mireris, si hæc legas: *justitia nihil expetit præmii; per se igitur expetitur.*

— *caussa atque sententia* i. e. conditio & vis interna ac propria s. sensus quasi & argumentum virtutum.

§. 49. *emolumentis, non sua sponte expenditur.* Ern. & Dav. alteram codicum lectionem: *expetitur* receperunt, subjuncta ratione, quod res ipsa hanc lectionem flagitet, & *emolumentis* quidem, at non *sua sponte* cum vocabulo: *expenditur* conveniat. Sed vix persuadeas, probæ latinitatis esse: *emolumentis expetere*, pro: *propter emolumenta.* Aptissime autem dicitur: *emolumentis expendere*, pari fere sensu, ac: *metiri, æstimare commodis, utilitate.* *Sua sponte* autem cum proprie sit nihil aliud, quam: *vi propria, interno impetu*, quo sensu est apud Virgilium Georg. II. 47. *sua sponte quæ se tollunt* i. e. *vi propria*, cultu non adhibito; & ipsum Ciceronem cap. XIII. huj. lib. *laudari sua sponte*, quod antea dixerat: *per se ipsum laudabile*: quidni recte dicatur *virtus sua sponte* i. e. *sua vi pretioque interno & dignitate propria expendi, æstimari, cenferi?*

— *quæ malitia rectissime dicitur.* *Malus, malitia* ad fontem græci vocabuli *μαω* (ut *salus, L sal-*

salvus ad  $\sigma\alpha\omega$ ) referendum videtur, quod alacritatem quandam & celeritatem agendi atque industriam significat; quæ quia magis in iis perspiciuntur, qui ad rem attenti, ut aliorum commoda ad se convertant, omni cura & studio vigilant, quam in iis, qui iustitiæ severi cultores paucis ipsi contenti naturæ convenienter vivunt; (cf. Lucæ XVI. 8.) inde hoc vocabulum primo de iis usurpatum est, quos proprie prudentes & callidos dicimus, qui sermonis usus in nonnullis certe regionibus vocabulo germanico *schlimm* communis est, quod pro callido dicitur in ista & similibus locutionibus: *er ist viel zu schlimm, als daß er das nicht merken sollte*: deinde communi loquendi consuetudine ad eos translatum est, quos proprie pravos, perditos, invidos, nocendi cupidos dicere vellent & deberent. — Hoc nostro loco priorem vox *malitia* & antiquiorem significatum obtinet, idemque valet, quod *calliditas*.